जिससे हमें सामाजिक-सांस्कृतिक जीवन की जानकारी प्राप्त होती है। इनके अन्तर्गत सर्वप्रथम तत्कालीन समाज में विभिन्न जातियों और वंशों का उल्लेख मिलता है। चौमूं स्थित सीताराम जी के मंदिर के शिलालेख<sup>2</sup> संवत् 1803 (1746ई.) में महाजन जाति का उल्लेख मिलता है। मोरीजा स्थित सीताराम जी के मंदिर के शिलालेख<sup>3</sup> संवत् 1830-35 (1773-1778ई.) से हमें चारण जाति का उल्लेख मिलता है। सांभरिया (कानौता, जयपुर) के सीताराम जी के मंदिर का शिलालेख<sup>4</sup> संवत् 1792, जमुवारामगढ़ (जयपुर) के गणेश जी के मंदिर के शिलालेख संवत् (1819), गीजगढ़ (सिकन्दरा) के छतरी वाले शिव मंदिर के लेख<sup>5</sup> संवत् 1952,

साथ ही झुंझुनु स्थित संवत् 1828 के शेखावतों के सती—स्मारक<sup>16</sup> से खेतड़ी के शासक भोपालसिंह के लोहारू युद्ध में मृत्युपरान्त उनकी पत्नी सूरजकंवर चाँपावत के सती होने के प्रमाण मिले हैं।

अध्ययन क्षेत्र के अभिलेखों से ज्ञात होता है कि राजघरानों में बहुपत्नीत्व प्रथा का प्रचलन था। सांगानेर के समीप वाटिका में कुंवर कल्याण सिंह के स्मारक-शिलालेख<sup>17</sup> संवत् 1920 से जानकारी होती है कि 1863 ई. में वहाँ के कुंवर कल्याण सिंह की मृत्युपरान्त उनकी दो पत्नियाँ मेड़तण जी जैतकंवर और राणावत जी विजयकंवर सती हुईं। दूदू (जयपुर) खंगारोत शासकों के सती शिलालेख<sup>18</sup> 1813 ई. से ठाकुर जीवन सिंह के पुत्र कुंवर फतेहसिंह की मृत्युपरान्त उनकी दो कुंवरानियों के सती होने का उल्लेख मिलता है।

की भी जानकारी मिलती हैं । समसामयिक साहित्य का अध्ययन करते हैं तो इसकी पुष्टि स्वतः ही हो जाती है।

### सन्दर्भ

1. पनगड़िया, बी.एल., पोलिटिकल-सोशियल इकोनोमिक एण्ड कल्चरल हिस्ट्री ऑफ राजस्थान, पंचशील प्रकाशन, जयपुर 1993. पृ.25
2. चौमूं (जयपुर) स्थित सीताराम जी के मंदिर का शिलालेख संवत् 1803 (1746ई.) ।
3. मोरीजा स्थित सीताराम जी के मंदिर का शिलालेख संवत् (1830-35)।
4. सांभरिया (काणौता, जयपुर) स्थित सीताराम जी के मंदिर का शिलालेख संवत् 1792 (1735ई.) ।
5. गीजगढ़ (सिकन्दरा) के छतरी वाले शिवमंदिर का शिलालेख संवत् 1952 (1895ई.)।
6. झर (बांसखो) स्थित बावड़ी का शिलालेख संवत् 1769 (1712ई.)
7. दौसा के नरसिंह मंदिर का शिलालेख संवत् 1876 (1819 ई.)।
8. पुराना घाट (घाट की गुणी) जयपुर स्थित महादेव कुण्ड का शिलालेख संवत् 1886 (1829ई.) ।
9. जमुवारामगढ़ स्थित प्राचीन गणेश मंदिर का शिलालेख संवत् 1819 (1762 ई. )।
10. तूंगा स्थित सूरजमल शेखावत का स्मारक शिलालेख संवत् 1886 (1829 ई.)।
11. शहर (करौली) के तालाब स्थित शिव मंदिर का शिलालेख संवत् 1824 (1767ई.) ।
12. बोराज (जयपुर) स्थित जवान सिंह का स्मारक शिलालेख संवत् 1843 (1786 ई.)।
13. जोबनेर स्थित रूपकुंवरि की बावड़ी का शिलालेख संवत् 1704 (1647ई.) ।
14. अचरोल स्थित ठाकुर शिव सिंह की छतरी का शिलालेख संवत् 1819 (1762ई.)।
15. नींदड (हरमाड़ा ) के जुझार सिंह का स्मारक -शिलालेख संवत्1782 (1725ई.) ।
16. झुन्झुनू स्थित शेखावतों के सती-स्मारक संवत् 1828 (1771 ई.) ।
17. वाटिका सांगानेर स्थित कुंवर कल्याण सिंह का स्मारक -शिलालेख संवत्1920 (1863ई.) ।
18. दूदू (जयपुर) स्थित खंगारोत शासकों के सती शिलालेख संवत् 1870 (1813ई.)।
19. दौसा स्थित रघुनाथ मंदिर का शिलालेख संवत् 1864 (1807ई.) ।
20. बांसखो (जयपुर) स्थित बिहारी मंदिर का शिलालेख संवत् 1937 (1880ई.) ।
21. लवाण ( बांसखों) स्थित तालाब का शिलालेख ।
22. मोरीजा स्थित ठाकुर फतेहसिंह का छतरी -स्मारक संवत् 1885 (1828ई.)
23. कटराथल(सीकर) का शिलालेख संवत् 1824 (1767ई.) ।
24. पाटोदा (सीकर) स्थित जुझार शिलालेख संवत् 1885 (1828ई.) ।
25. मनोहर, राघवेन्द्रसिंह, जयपुर क्षेत्र के ऐतिहासिक स्मारक एवं शिलालेख, तारा प्रकाशन, चौड़ा रास्ता जयपुर 1994, पृ. 63 ।
26. अचरोल स्थित बावड़ी का शिलालेख संवत् 1920 (1863ई.) ।
27. खण्डेला स्थित सीकर स्थित माजी की बावड़ी का शिलालेख संवत् 1749 (1692ई.) ।
28. मिश्र, रतन लाल , स्मारकों का इतिहास एवं स्थापत्यकला, ईना श्री पब्लिशर्स जयपुर 1998 पृ. 87 ।